UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO

Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro,
Curitiba/PR, CEP 80060-000

Telefone: (41) 3360-5000 - https://ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Ata da 514ª Reunião Ordinária do Conselho Setorial do
Setor de Tecnologia, da Universidade Federal do Paraná,
realizada no dia 28 de maio de 2025.
Aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e
cinco, às dez horas, reuniu-se o Conselho Setorial do Setor de
Tecnologia, em Sessão Ordinária, de forma presencial no Salão
Nobre do Setor de Tecnologia, sob a Presidência do Servidor
Docente (01) Luiz Fernando de Lima Luz Júnior, Diretor do Setor
de Tecnologia, e demais membros do Conselho
Setorial: Servidores Docentes: (02) Pablo Deivid Valle, (03)
Silvana Weihermann, (04) Alexandre Kolodynskie Guetter
(suplente), (05) Ausente, (06) Luciano Kiyoshi Araki, (07) Tirzhá
Lins Porto Dantas, (08) Ana Flavia Locateli Godoi (suplente), (09)
Ausente, (10) Alexandre Checoli Choueiri, (11) Leandro Carlos
Fernandes, (12) João Morais da Silva Neto, (13) Laila Valduga
Artigas, (14) Arion Zandoná Filho, (15) João da Silva Dias
(suplente), (16) Garrone Reck, (17) Ramiro Gonçalves
Etchepare, (18) A u sen t e , (19) Ausente, (20) Agnelo Denis
Vieira, (22) Daniel Eiras, (23) Eduardo Alves Portela Santos,
(24) Heloise Garcia Knapik, (25) Maria Lúcia Leite Okimoto, (26)
Ronaldo Alves de Medeiros Junior, (28) Evélio Martín Garcia
Fernandez, (29) Everton Fernando Zanoelo, (30) Marcell Mariano
Correa Maceno, (31) Alexandre Claus, (3 2 ) Emílio Graciliano
Ferreira Mercuri (suplente), (33) Letícia Nerone Gadens, (34)
Ausente. Servidores Técnico-Administrativos: (35)  Rafaella
Laureano Scaramella Figueira da Silva, (36) Paulo Cesar Messias

da Silva (suplente). Corpo Discente: (37) Mariana Evangelista
Peniche (suplente), (38) Victor Gabriel Nogueira, (39) Nícollas
Matheus Souza Santos, (40) Fernanda Ribeiro Dias, (41) Carolina
Pianaro Winheski, (42) Daniel Fabro Mesquita, (43) Marcus
Vinicius Lannes Muzzio (suplente), (44) Ana Carolina da Silva
(suplente), (45) Representante discente de pós-graduação vago
em 15/07/2023. Presentes também: Débora Colley, Douglas
Marcel Domingues da Silva, Francisco Gilberto Oro, Josy Anne dos
Santos da Rocha, Robson Seleme, e outros. Havendo número
legal de Representantes, 37 (trinta e sete) no total de
votantes de 45 (quarenta e cinco), o Presidente declarou
aberta a Sessão, cumprimentando a todos os
presentes. Ausência justificada dos Conselheiros:
(27) Marcos Rogério Mafra (decano).
Ato contínuo, o presidente iniciou a reunião, passando para a
aprovação da Ata da 513ª Reunião do Conselho Setorial
(7740119). Em discussão, não houve manifestação. Em votação,
o Conselho Setorial APROVOU por unanimidade.
Na sequência, o presidente iniciou os informes gerais ao Pleno,
sendo:
1) Homenagem ao servidor Francisco Gilberto Oro,
do Departamento de Engenharia Elétrica, pelos serviços
prestados ao longo desses 32 anos no Setor de Tecnologia.
Segundo relatório da PROGEPE,  Xico Oro, como é conhecido, é o
servidor técnico-administrativo mais antigo da UFPR, com 54
anos de ingresso na Instituição.
2 ) Ata das reuniões mais recentes das Câmaras do Conselho
Setorial, conforme Resolução 04/23-COPLAD, art. 35:

3ª Câmara (09/05/2025): Ata de Reunião (7764130), sob
a Presidência da Profª. Silvana Weihermann (CCAU);

3) Os demais informes foram dados:

Agradecimentos à Comunidade Setorial pela participação na
Feira de Profissões (Universo UFPR) que aconteceu entre os
dias 22 e 25 de maio no Parque Barigui;
O presidente parabenizou a comissão organizadora do
ENANPUR e parabenizou toda a comunidade do Setor do
Tecnologia pela compreensão e apoio durante o evento;
Foi informado que o Prédio da Administração no Setor de
Tecnologia conta agora com a iluminação cênica e que foi

utilizada tal iluminação no período do ENANPUR;
Haverá uma redução do contingenciamento e a partir de
maio será repassado os valores retroativos na proporção de
1/12;
Foi apresentada uma visão geral das inscrições no
Vestibular até o momento. As inscrições foram adiadas e
encerram no dia 20 de junho;

Em seguida, o presidente oportunizou aos membros a RETIRADA,
INCLUSÃO, INVERSÃO DE PAUTA E REGIME DE URGÊNCIA. Por
ocasião de compromisso do relator, foi sugerido que o item 3
fosse o primeiro assunto a ser discutido. A inversão de pauta foi
aprovada por unanimidade. O presidente deu início à Ordem do
dia com a Pauta de Homologações e Deliberações:
HOMOLOGAÇÕES:
1 ) Processo 23075.010009/2025-17, de interesse do
Departamento de Engenharia Química (DEQ). Homologação do
Ad Referendum 50 (7640875) que aprovou o Acordo de Parceria
Tripartite entre UFPR, a Maquiplast e a Funpar, coordenado pela
profª. Michele Rigon Spier (7534123); Fiscal: Alexandre Donizete
Lopes de Moraes (7534124); Plano de Trabalho: 7534177; Valor
do projeto: R$ 43.875,00, Valor FUNPAR: R$ 4.387,50 ( 7566784),
Ressarcimento UFPR: R$ 3.487,50. Aprovação departamental:
7576802. Conselheira Relatora: DOCENTE SELMA APARECIDA
CUBAS (CCEC). Na ausência do relator titular, o presidente
passou a palavra ao conselheiro Alexandre Kolodynskie Guetter
(suplente) que procedeu à leitura de seu relato (7628765), cujo
parecer foi FAVORÁVEL  à aprovação do Acordo de Parceria.
Colocado em discussão, não houve manifestações. O presidente
colocou a homologação do ad referendum 50 em votação e o
Conselho Setorial APROVOU POR UNANIMIDADE de votos.
2 ) Processo 23075.027076/2025-71, de interesse do
Departamento de Engenharia Mecânica. Homologação do Ad
Referendum 70 (7760288) que aprovou a Abertura de nova
turma do Curso de Especialização ENGENHARIA ÁGIL DE
PROJETOS (turma 2024/4), SIGA/SISPRO ES-26/2025, coordenado
pelo Prof. Alessandro Marques. Fiscal Indicado: Alexandre
Augusto Pescador Sardá. Valor Total do Projeto: R$ 861.840,00 ;
Taxas UFPR: R$ 86.184,00; Fundação escolhida: FUNPAR; Valor
do ressarcimento dos custos operacionais à Fundação: R$
114.646,94. Aprovação Departamento: 7738997. Conselheiro
Relator: DOCENTE MARCELL MARIANO CORREA MACENO

(PPGEP). O presidente passou a palavra ao conselheiro que
procedeu à leitura de seu relato (7759305), cujo parecer foi
FAVORÁVEL à abertura de nova turma e a indicação do servidor
Alexandre Augusto Pescador Sardá como fiscal do contrato.
Colocado em discussão, não houve manifestações. O presidente
colocou a homologação do ad referendum 70 em votação e o
Conselho Setorial APROVOU POR UNANIMIDADE de votos.
3 ) Processo 23075.017671/2025-06, de interesse do
Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil (PPGEC).
Homologação do Ad Referendum 71 (7762321) que aprovou
Resultado da Eleição para COORDENADOR E VICE-
COORDENADOR DE CURSO; Eleitos: RICARDO PIERALISI e
HENRIQUE MACHADO KROETZ. Aprovação Colegiado:
7758615. Conselheiro Relator: DISCENTE DANIEL FABRO
MESQUITA (ENG. QUÍMICA). O presidente passou a palavra ao
conselheiro que procedeu à leitura de seu relato (7812454), cujo
parecer foi FAVORÁVEL  à homologação do ad referendum que
aprovou o resultado da eleição. Colocado em discussão, não
houve manifestações. O presidente colocou o parecer em votação
e o Conselho Setorial APROVOU POR UNANIMIDADE de votos.
DELIBERAÇÕES:
4 ) Processo 23075.011438/2025-10, de interesse da
Coordenação do Curso de Engenharia Civil (CCEC). Aprovação do
Relatório de Atividades da Empresa Júnior de Engenharia Civil,
supervisionada pelo professor Ricardo Pieralisi. Relatório de
Atividades 2024: 7551594. Aprovação Colegiado: 7692434 e
7784864. Conselheiro Relator: DOCENTE EDUARDO ALVES
PORTELA SANTOS (PPGMNE). O presidente passou a palavra
ao conselheiro que procedeu à leitura de seu relato (7805422),
cujo parecer foi FAVORÁVEL  à aprovação do Relatório de
Atividades. Colocado em discussão, não houve manifestações. O
presidente colocou o parecer em votação e o Conselho Setorial
APROVOU POR UNANIMIDADE de votos.
5) Processo 23075.029762/2025-86, de interesse do
Programa de Pós-Graduação em Meio Ambiente Urbano e
Industrial. Aprovação de atualização do Regimento Interno do
Programa (7775263). Aprovação Colegiado: 7775324. Relator
Conselheiro: DOCENTE LUCIANO KIYOSHI ARAKI (CCEM). O
presidente passou a palavra ao conselheiro que procedeu à
leitura de seu relato (7814107), cujo parecer foi FAVORÁVEL  à
aprovação da Atualização do Regimento. Colocado em discussão.
O presidente colocou o parecer em votação e o Conselho Setorial

APROVOU POR UNANIMIDADE de votos.
6) Processo 23075.025026/2025-59, de interesse do
Programa de Pós-graduação em Engenharia de Manufatura
(PPGEM). Convênio entre UFPR, FUNPAR e BOTICA COMERCIAL
FARMACÊUTICA LTDA, coordenado pelo Prof. FERNANDO
DESCHAMPS (7782064). Fiscal: ALEXANDRE AUGUSTO
PESCADOR SARDÁ (7782074); Plano de Trabalho: 7781408;
Valor do projeto: R$ 78.390,00, Valor FUNPAR: R$ 8.500,00,
Ressarcimento UFPR: R$ 7.839,00. Aprovação Colegiado:
7746415. Conselheiro Relator: DOCENTE ALEXANDRE
CHECOLI CHOUEIRI (CCEP). O presidente passou a palavra ao
conselheiro que procedeu à leitura de seu relato (7816366), cujo
parecer foi FAVORÁVEL  à aprovação do Convênio e a indicação
do servidor Alexandre Augusto Pescador Sardá como fiscal do
projeto. Colocado em discussão, não houve manifestações. O
presidente colocou o parecer em votação e o Conselho Setorial
APROVOU POR UNANIMIDADE de votos.
7) Processo 23075.002895/2025-13, de interesse do Instituto
Tecnológico de Transportes e Infraestrutura (ITTI). Acordo de
Cooperação entre UFPR, FUNPAR e UNILIVRE, coordenado pelo
Prof. ROBSON SELEME (7439024). Fiscal: ARION ZANDONÁ FILHO
(7439026); Plano de Trabalho: 7439023; Valor do projeto: R$
459.333,34, Valor FUNPAR: R$ 38.400,00, Ressarcimento UFPR:
R$ 36.933,34. Aprovação Conselho: 7740637. Conselheiro
Relator: DOCENTE LEANDRO CARLOS FERNANDES (DAU). O
presidente passou a palavra ao conselheiro que procedeu à
leitura de seu relato (7816093), cujo parecer foi FAVORÁVEL  à
aprovação do Acordo de Cooperação e a indicação do servidor
Arion Zandoná Filho como fiscal do projeto. Colocado em
discussão, não houve manifestações. O presidente colocou o
parecer em votação e o Conselho Setorial APROVOU POR
UNANIMIDADE de votos.
8) Processo 23075.071726/2022-72, de interesse do Instituto
Tecnológico de Transportes e Infraestrutura (ITTI).
Aditamento/apostilamento de valor referente ao reajustamento
do contrato 150/2023 (5321835) conforme cláusula 7ª, referente
do contrato tripartite entre TECPAR x UFPR x FUNPAR,
coordenado pelo Prof. ROBSON SELEME. Nota técnica: 7627424;
Novo Plano de Trabalho: 7661188. Aprovação Conselho: 7740504
e 7740622. Conselheira Relatora: DOCENTE SILVANA
WEIHERMANN (CCAU). O presidente passou a palavra à
conselheira que procedeu à leitura de seu relato (7816173), cujo
parecer foi FAVORÁVEL  à aprovação do

Aditamento/apostilamento no valor de R$ 59.563,29 (cinquenta
e três mil quinhentos e sessenta e três reais e vinte e nove
centavos). Colocado em discussão, não houve manifestações. O
presidente colocou o parecer em votação e o Conselho Setorial
APROVOU POR UNANIMIDADE de votos.
9 ) Processo 23075.050886/2024-40, de interesse do
Departamento de Engenharia Mecânica (DEMEC). Trata-se de
Resultado de Concurso Público para Professor do Magistério
Superior (7684539), Regime de trabalho: 40h/DE, Área de
Conhecimento: Engenharia Mecânica e sub-área: Térmica e
Fluidos, vaga aposentadoria do Prof. Waldyr de Lima e Silva
Junior (7113580). Edital 349/24-PROGEPE (7170703). Aprovação
Departamento: 7688455. Conselheira Relatora: DOCENTE
HELOISE GARCIA KNAPIK (PPGEHRA). O presidente passou a
palavra à conselheira que procedeu à leitura de seu relato
(7811600), cujo parecer foi FAVORÁVEL  à Aprovação do
Resultado de  Concurso Público. Colocado em discussão, não
houve manifestações. O presidente colocou o parecer em votação
e o Conselho Setorial APROVOU POR UNANIMIDADE de votos.
Esgotados os assuntos da Ordem do Dia e após dados os
informes, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou
a reunião da qual eu, Paulo César Messias da Silva, lavrei a
presente Ata, que lida e aprovada, vai por todos assinada
eletronicamente.

Ata aprovada na 515ª Reunião Ordinária do Conselho
Setorial do Setor de Tecnologia, realizada em
25/06/2025, assinada pelos presentes (Lista de
Presença 7880876 ).

Documento assinado eletronicamente por HELOISE GARCIA KNAPIK,
COORDENADOR DO PROGRAMA DE PG EM ENGENHARIA DE
RECURSOS HIDRICOS E AMBIENTAL, em 25/06/2025, às 10:12,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EVELIO MARTIN GARCIA
FERNANDEZ, PROFESSOR 3 GRAU, em 25/06/2025, às 10:13,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LAILA VALDUGA ARTIGAS,
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CONSTRUCAO CIVIL - TC, em
25/06/2025, às 10:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por NICOLLAS MATHEUS SOUZA
SANTOS, Usuário Externo, em 25/06/2025, às 10:20, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CAROLINA PIANARO
WINHESKI, Usuário Externo, em 25/06/2025, às 10:23, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE CLAUS,
COORDENADOR DO PROGRAMA DE PG EM MEIO AMBIENTE
URBANO E INDUSTRIAL, em 25/06/2025, às 10:24, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANA CAROLINE RIBEIRO,
Usuário Externo, em 25/06/2025, às 10:24, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCELL MARIANO
CORREA MACENO, COORDENADOR DO PROGRAMA DE PG EM
ENGENHARIA DE PRODUCAO, em 25/06/2025, às 10:25, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PABLO DEIVID VALLE, VICE
DIRETOR SETOR TECNOLOGIA, em 25/06/2025, às 10:26, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILVANA WEIHERMANN,
COORDENADOR DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO,
em 25/06/2025, às 10:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUANA SCHAMNE RIGONI,
Usuário Externo, em 25/06/2025, às 10:44, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ARION ZANDONA FILHO,
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA - TC,
em 25/06/2025, às 11:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE CHECOLI
CHOUEIRI, COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA DE
PRODUCAO, em 25/06/2025, às 11:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIA LUCIA LEITE
RIBEIRO OKIMOTO, COORDENADOR(A) DE CURSO DE POS-
GRADUACAO (PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM
ENGENHARIA MECANICA) - TC, em 25/06/2025, às 11:24, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CYNARA DE LOURDES DA
NOBREGA CUNHA, VICE / SUPLENTE COORDENADOR DO
CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL, em 25/06/2025, às 12:08,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RONALDO ALVES DE
MEDEIROS JUNIOR, PROGRAMA DE POS GRADUACAO EM
ENGENHARIA DE CONSTRUCAO CIVIL, em 25/06/2025, às 12:22,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SELMA APARECIDA CUBAS,
COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL, em
25/06/2025, às 13:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MICHAEL MANNICH,
COORDENADOR DO PROGRAMA DE PG EM ENGENHARIA
AMBIENTAL, em 25/06/2025, às 13:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por TIRZHA LINS PORTO
DANTAS, COORDENADOR(A) DE CURSO DE GRADUACAO
(CURSO DE ENGENHARIA QUIMICA) - TC, em 25/06/2025, às 14:01,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RAMIRO GONCALVES
ETCHEPARE, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
25/06/2025, às 19:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EVERTON FERNANDO
ZANOELO, COORDENADOR DO PROGRAMA DE PG EM
ENGENHARIA QUIMICA, em 26/06/2025, às 09:13, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO CARLOS
FERNANDES, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E
URBANISMO - TC, em 26/06/2025, às 17:19, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO KIYOSHI ARAKI,
COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA MECANICA, em
26/06/2025, às 19:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GARRONE RECK, CHEFE DO

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES - TC, em 27/06/2025, às 16:35,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código
verificador 7820680 e o código CRC 03BA283F.

Referência: Processo nº
23075.000425/2025-15 SEI nº 7820680

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0